Characteres, quibus Botanici Germaniæ distinxerunt *Aquilegiam atratam*, ex observationibus meis non sunt constantes; hinc tota differentia ejus stat in colore floris, qui nunquam facit speciem. Etiam *Aquilegia Sternbergii* Reich. Ic. Fl. Germ. et Helv. 3. Ranunc. Helleb. t. 118. fig. 4733. est mihi suspecta, et forte pertinet ad *Aquilegiam vulgarem* luxuriantem magnitudine floris. Ita mihi videtur ab exemplari ejus ex monte *Nanas*, quod obtinui a Tommasinio.

Usus. Planta adhibita in exanthematibus, et in ictero; nunc desueta. Præstat in viridariis ornamentî causa ob flores coloris diversi, et sæpe monstrosos.

2. *AQUILEGIA alpina*: foliis biternatis, foliolis tripartitis, segmentis angustis, angusteque laciniatis; corniculis perigonio amplissimo brevioribus.

A. alpina *Sp. pl.* p. 752. *De Caud. Franç.* 4. par. 2. p. 912. *æ.*, et *Syst. nat.* 1. p. 336. *æ.*, et *Prodr.* 1. p. 50. n. 5. *æ.* *Deless. Ic. select.* 1. p. 13. t. 48. *All. Ped.* 2. p. 64. n. 1508. t. 66. *Re Seg.* p. 45. *Birol. Acon.* 1. p. 184. *Coll. Herb. Ped.* 1. p. 54. n. 3. *Bert. fil. It. in Apenn. Bonon.* p. 44.* *Trev. De Delph. et Aquil.* p. 24. *Koch. Syn. p. 22. Reich. Exc.* 3. p. 749. n. 4734., et *Ic. Fl. Germ. et Helv.* 3. p. 27. *Ranunc. Helleb. t.* 119. f. 4734. *Gaud. Helv.* 3. p. 476.

A. n. 1196. *Hall. Hist. stirp. ind. Helv.* 2. p. 89.

A. montana magno flore *C. B. Prodr.* p. 75. n. 1.

Ital. Aquilegia maggiore.

Perenn. Filius attulit ex crista Cornu scalarum, et ex *Cimone di Caldaia* in Apennino Bononiensi, ubi copiosa. Habui ex alpibus Valderiis in Pedemontio a BER-TERO, et ex Cenisio a BONJEANNIO, ex Apennino Lucensi prope *Tereglia*, ex Apennino Pistoriensi a *Pian silvano*, et a *Mandromini*, et ex Apennino Bononiensi in Cornu scalarum al *Cavone* a Prof. PETRO SAVIO. Floret Julio, Augusto.

Differt a præcedente caule simpliciore, a palmo ad sesquipedem longo, foliis radicalibus primis ternatis, reliquis biternatis, omnium foliolis minoribus, cuneato-flabellatis, tripartitis, segmentis angustioribus, anguste trifidis, vel bifidis, laciniis lato-linearibus, apice e rotundo acutiusculis, caulinis numerosioribus, licet paucis, anguste laciniatis, laciniis lanceolato-linearibus, floribus solitariis, vel duobus-tribus, perigonio amplo, pulchre cæruleo, vix pilosulo, sepalis late ovatis, acutis, corniculis perigonio multo brevioribus, apice plerumque exquisite incurvatis, nectarothecis labio externo grandi, ovato, apice rotundato, vel fere truncato, obtusissimo, et etiam emarginato, laminis ovaria obvallantibus acuminatis, subinde tamen obtusis cum mucronulo in medio, margine laxè undulatis, antheris oblongis, mucronulatis, stilib inferno, et folliculis dense pubescenti-velutinis.

3. *AQUILEGIA pyrenaica*: foliis radicalibus biternatis, foliolis subtrifidis, segmentis obtuse lobatis; caule subnudo, paucifloro; corniculis perigonio brevioribus.

A. pyrenaica *De Cand. Syst. bot. 1. p. 337., et Prodr. 1. p. 50. n. 6., et Franç. 5. p. 640. Morett. Dec. 4. p. 12. Comoll. Prodr. p. 105.* Pollin. Ver. 2. p. 202. Bert. Amæn. Ital. p. 374. n. 165. Reich. Exc. 3. p. 749. n. 4732., et Ic. Fl. Germ. et Helv. 3. p. 27. Ranunc. Helleb. t. 117. f. 4732. Gaud. Helv. 3. p. 477.*

A. alpina *Vitm. Sagg. p. 46., et 49.*

A. viscosa *Ten. Nap. 1. p. 305., et Syll. p. 263. n. 2. non Gouan. Trevir. De Delph. et Aquil. p. 23. tab. 2. Host. Austr. 2. p. 83. Suffr. Foroj. p. 149.*

β *sepalis lanceolatis, acuminatis; corniculis brevissimis. Aquilegia viscosa Reich. Ic. Fl. Germ. et Helv. 3. p. 27. Ranunc. Helleb. t. 116. fig. 4731. b. non Gouan. Ill.*

Ital. Aquilegia mezzana.

Perenn. Legi in alpihus Apuanis *Sagro, Tambura*, ubi frequens. Filius attulit ex *Cavallo*, et *Pisanino* earundem alpium. Habui ex alpe *Tambura*, et *Procinto* a Prof. PETRO SAVIO, et ex alpihus *di Serravezza* a Prof. ANT. TARGIONIO-TOZZETTIO, ex *Pedemontio al Col di Tenda* ab Eq. Prof. MORISIO, in monte S. Bernardi ab Eq. DE WELDENIO, ex montibus ad *Larium in Valsassina, Corni di Canzo, Codeno* a Prof. COMOLLIO, in monte *Bar* prope *Leco* a RAINERO, in *Valmeria* supra *Mondello* ab Eq. CESATE, ex *Baldo* a Prof. JANIO, ex *Portole Vicetinarum* a MAJERO, ex eodem loco, et ex *Vette di Feltre* a MONTINIO, ex *Vettore a Buco d'Uro* ab ORSINO. Varietatem β accepi ex Tyroli Italico in vallecula inter alpem *di Soial*, et *Schleren* a FACCHINIO, et ab Eq. PAROLINIO, ex districtu Bassanensi in *Valstagna* a MONTINIO, et a *Oliero* ab Eq. PAROLINIO, ex Prætutiis *alla Maiella* ab Eq. GUSSONIO. Floret Julio, Augusto.

Proxima præcedenti. Caulis a palmo ad pedem longus, nunc simplex, uniflorus, nunc superne parce ramosus, ramis remotis, tunc bi-quadriflorus, pubescens, vel inferne glaber, subnudus, subinde viscidus. Folia radicalia quam in præcedente minora, foliolis apice latilobis, obtusis; caulina pauca, unum-duo, et interdum ramentacea, integra, lanceolata, aut linearia, vel trifida, segmentis lanceolatis, integerrimis; peduncularia linearia. Flos pulchre cæruleus, magnitudinis variæ, et subinde potius grandis, nunquam tamen ut in *Aquilegia alpina* L. Perigonium pilosulum. Sepala ovato-lanceolata, acuta, aut acuminata. Cornicula sepalis breviora, modo rectiuscula, modo incurvata. Nectarothecæ